
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 
 

Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” Capriate san Gervasio 
 Via XXV Aprile/ 28 , 24042 Capriate san Gervasio 

Tel. 029090759 - Mail: bgic83400x@ISTRUZIONE.it - PEC: bgic83400x@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82005050164 - C.M.: BGIC83400X - C.U.U.: UFJMK6 

 
All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 
Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale Docente  
Al DSGA  

 
AVVISO INTERNO ED ESTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI COSTITUENTI LA 
COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 
Titolo del Progetto: Digital Edu 
Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: D14D23003080006 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO         il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla 
destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi 
alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI DI CAPRIATE
C.F. 82005050164 C.M. BGIC83400X
A6DE9D6 - AOOBGIC83400X

Prot. 0003873/U del 08/11/2024 19:41



VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un 
sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale 
scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero 
dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti 
e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di 
missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 
degli interventi afferenti linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione 
dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 38588 del 03.03.2024 dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot.n.  1136 del 08.03.2024 relativo al progetto 
in oggetto; 

 
VISTA         la propria determina n° 2891 del 05.07.2024. 

 
VISTA           la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE 

per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto:  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali: 

 

 

 

Ruolo richiesto n° figure 
richieste 

Ore di impegno 
(singole o 
complessive) 



Componente della comunità di pratiche con lo scopo 
prioritario di  favorire lo scambio e il confronto tra idee e 
pratiche, fungendo da facilitatori nella scuola 
 

4 20 ore ciascuno 

Componente della comunità di pratiche_coordinatore 1 29 ore 

Componente della comunità di pratiche 
Esperto in gamification  e/o game based-learning 

1 28 ore 

Componente della comunità di pratiche 
Esperto in pratiche valutative 

1 20 ore 

Componente della comunità di pratiche 
Esperto in digitalizzazione amministrativa 

1 15 ore 

Componente della comunità di pratiche 
Esperto architettura scolastica alla luce didattica digitale 
integrata e dell’innovazione 

1 25 ore 

Componente esperto in design dell’organizzazione scolastica 1 20 ore 

  Totale ore 217 

 
ART. 2 – Compenso orario, periodo, sede e durata dell’incarico 

Le attività potranno iniziare dal mese di dicembre 2024 ed entro e non oltre il 30/09/2025. 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 
stato. Nel caso di un numero inferiore di figure richieste le ore potranno essere ridistribuite tra gli 
aspiranti candidati, previa accettazione. La sede è l’Istituto comprensivo A. Manzoni di Capriate 
costituito da 5 plessi ( tre nel Comune di Capriate e due nel Comune di Filago, provincia di Bergamo). 
Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge.  
Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 11 della L. 633/1941 (“Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”) 
e le disposizioni relative al D. Lgs. 679/2016 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”). 
Il corrispettivo delle singole attività fornite sarà liquidato in un’unica soluzione in considerazione delle 
ore effettivamente prestate e documentate e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato 
a questa Istituzione Scolastica. L'incarico delle figure previste avrà durata sino alla conclusione degli 
adempimenti finali richiesti dall’ente erogatore dei fondi. 
I professionisti saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal DPR 62/2013 (“Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.165/2001 
sostituito dall'art. 1, comma 44, legge n. 190 del 2012), pena la risoluzione dell’incarico stesso. 
L’incarico potrà essere soggetto a revoca qualora, in base al parere negativo sulla qualità della attività 
espresso da almeno il 30% dei presenti o in base a gravi segnalazioni circostanziate, dovessero 
emergere inadeguatezze o mancanza di capacità per lo svolgimento di tale attività. L’esperto dovrà 
provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 
 
. 
 
Art. 3 Presentazione domande 



Le istanze di partecipazione, redatte sulla base dei modelli allegati, debitamente firmate in calce, 
devono pervenire entro 

le ore 14.00 del giorno 15/11/2024 (per gli interni)  
le ore 14.00 del giorno 23/11/2024 (per gli esterni)  
 

nelle seguenti modalità, alternative fra loro: 
 
1) consegna a mano della documentazione in formato cartaceo, presso l’ufficio protocollo dell’ 
I.C. A. Manzoni di Capriate; 
per la documentazione consegnata in formato cartaceo farà fede la data e l’orario di accettazione 
(protocollo) della Scuola; 
2) via posta elettronica, il candidato dovrà allegare alla e-mail, la scansione, in formato PDF, della 
documentazione sottocitata;  
per la documentazione inviata tramite e-mail, farà fede la data e l’orario di arrivo all’ indirizzo indicato, 
sarà cura del candidato verificare eventuali problemi di ricezione dell’istanza di partecipazione. 
La candidatura andrà inoltrata al seguente indirizzo mail: bgic83400x@istruzione.it e dovranno 
avere ad oggetto: “Candidatura Comunità di pratiche DM 66 (titolo tipologia di componente) 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 

L’istanza di partecipazione dovrà essere composta obbligatoriamente da: 
- Fotocopia del documento di identità in corso di validità 
- Curriculum formativo e professionale in formato europeo firmato 
- Allegato 1 Istanza di partecipazione 
- Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione 
- Allegato 3 Scheda di valutazione dei titoli 
- Allegato 4 Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità 

 
Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al termine previsto per la 
presentazione delle domande. 
Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data fissata. L’istanza dovrà contenere 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 
Le dichiarazioni rese, nella domanda e nel curriculum vitae, avranno valore sostitutivo di certificazione 
ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445. Ai fini dell’attribuzione 
dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere la documentazione a sostegno di quanto 
dichiarato. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 

ART. 4 – Cause di esclusione 

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata esplicitazione 
formale: la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; la violazione 
degli obblighi contrattuali; la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle 
conduzioni contrattuali; il giudizio negativo espresso dal Gruppo di lavoro di a seguito di azioni di 
monitoraggio e di valutazione relativo al gradimento e al rendimento formativo riguardante le capacità 
di gestione del gruppo classe, l’efficacia della comunicazione, il puntuale rispetto delle fasi di 
programmazione e di verifica e il puntuale rispetto dell’orario di lavoro. Le istanze di partecipazione 
dovranno essere consegnate corredate degli allegati richiesti e di tutto ciò esplicitato nel presente 
avviso. Nel caso cui le domande pervenute risultassero incomplete o non rispondenti a quanto richiesto, 
non saranno considerate valide ai fini della valutazione comparativa. 

 



Art. 5 Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per la figura professionale, presentando istanza di partecipazione. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 
documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione 
del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 
di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione 
allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

TITOLI CULTURALI  
Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di intervento 
per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 

• voto da 66 a 80 Punti 6 
• voto da 81 a 90 Punti 7 
• voto da 91a100 Punti 8 
• voto da 100 a110 Punti 10 
• voto 110 e lode Punti 12 
• diploma di maturità Punti 4 

 
 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Punti 2 
Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca specifici 
o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 6) 

 
Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 
Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento 
(punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento 
(punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, 
FSER, PNRR sui temi riferimento (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, 
FSER, PNRR sui temi riferimento (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per 
cui si presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per incarico fino a un max di 
punti 15) 

 
Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni, 
come discente, per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale, referenti, gruppi di lavoro 
inerenti alla tematica per cui si aspira, (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 10) 

 
Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti il 
settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito il Piano nella piattaforma FUTURA  Punti 10 
 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 



Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo 
delle parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del GRUPPO DI 
LAVORO ovvero di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le 
disponibilità dei partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 
inerente allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione 
al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi 
di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 7 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  
 
Art. 8 Compiti del componente della comunità di pratiche 

Ogni componente si occuperà della parte assegnata in base alle figure specifiche e qualificate 
richieste: 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore  
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche  
• favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco. 
• programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 
• favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 
• stimolare progetti collaborativi tra gli attori 
• introdurre la pratica del feedback continuativo 
• controllare l’avanzamento dei percorsi 
• verificare gli indicatori periodici 
• promuovere percorsi di Gamification e game based-learning 
• promuovere e gestire momenti di valutazione di processi di insegnamento e 

apprendimento 
• promuovere la digitalizzazione dei processi amministrativi 
• delineare un design dell’architettura scolastica alla luce dell’innovazione e della 

didattica digitale integrata 
• delineare e supportare nel promuovere un design dell’organizzazione scolastica 

all’insegna della leadership leggera 
 

ART. 9 – Pubblicazione 



Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo online del sito web dell’Istituto raggiungibile 
all’indirizzo: www.iccapriate.edu.it 
 
L’affissione all’Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione.  
La scuola provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi alla consegna 
dello stesso, decorso il quale l’elenco diviene definitivo. 
 
ART. 10 – Ricorsi 

Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo. 
 
ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D. Lgs. 679/2016 e GDPR i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l’Istituto e utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica 
dell’aspirante. 
Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” Capriate san Gervasio nella 
persona del legale rappresentante, Dirigente Scolastico MESCHIS MARIA RITA. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, in 
qualsiasi momento e di fornire ogni altra indicazione che si dovesse ritenere necessaria. 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del progetto nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico MESCHIS MARIA RITA. 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida 
di attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 
 

Il Dirigente Scolastico 
DOTT.SSA MARIA RITA MESCHIS 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

Allegato 1 all’Avviso - Istanza di partecipazione 

 
Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo  
“Alessandro Manzoni” Capriate  

di Capriate San Gervasio 
 

 
Istanza di partecipazione relativa alla procedura di selezione Comunità di pratiche afferente al 
Progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023)” 
 
Titolo del Progetto: Digital Edu 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: D14D23003080006 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________ nato/a a ________________(____) 

Il ___/___/______ codice fiscale _______________________ residente a ______________________(____) 

in via ____________________________ n. ____  Recapito telefono fisso _______________________ 

recapito tel. cellulare ____________________________ indirizzo E-Mail 

_____________________________________ 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione relativa all’attribuzione dell’incarico di componente della comunità di pratiche, 
per il percorso formativo specificato in oggetto, afferente alla tipologia (Segnare con una x quella 
interessata): 

 
 
  Componente della comunità di pratiche con lo scopo prioritario di favorire lo scambio e il 
confronto tra idee e pratiche, fungendo da facilitatori all’interno della comunità per n° ore 20 
 
  Componente della comunità di pratiche_coordinatore per n° ore 29 
 
 Componente della comunità di pratiche Esperto in gamification  e/o game based-learning  
              per n°   ore 28 
 

   Componente della comunità di pratiche_Esperto in pratiche valutative per n° ore 20 
 
   Componente della comunità di pratiche Esperto in digitalizzazione amministrativa per n°  ore 15 
 
 



 
 

Allegato 1 all’Avviso - Istanza di partecipazione 

 
   Componente della comunità di pratiche_Esperto architettura scolastica alla luce didattica digitale       
integrata e dell’innovazione per n° ore 25 
 

   Componente della comunità di pratiche_Esperto in design dell’organizzazione scolastica  
                per n° ore 20 
 
 
 per la realizzazione del Progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
(D.M. 66/2023)” 

 

Il/La Sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici, 
dichiara (barrare): 

□ di aver preso visione del bando per la selezione in oggetto 

□ di poter essere ammesso alla selezione in quanto Docente in servizio per l’A.S. 2024/25 di questa 
Istituzione Scolastica 

□ personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 

□ personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 
 

Data____________________                                                          Firma______________________________  

 

 

 

 



Allegato 2 all’Avviso – Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 

 
  

1 
 

 

Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” Capriate san Gervasio 

di Capriate san Gervasio 

 

Oggetto: Dichiarazione sul possesso dei requisiti relativa alla procedura di selezione componente Comunità di 
pratiche relativo al percorso formativo afferente al Progetto “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023)” 

 

Titolo del Progetto: Digital Edu 
Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: D14D23003080006 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 
________________________ il____________________ residente a___________________________ 
Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 
_________ Codice Fiscale ________________________________________________________, in qualità di  

□ personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 

□ personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche) 

□ personale in servizio presso l’I.C. A. Manzoni Capriate 

□ altro…………………………………………………………… 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 
la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto.  

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 



Allegato 2 all’Avviso – Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 

 
  

2 
 

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 
conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto (Segnare con una x quella interessata) 

 
 
  Componente della comunità di pratiche con lo scopo prioritario di favorire lo scambio e il confronto tra idee e   
pratiche, fungendo da facilitatori all’interno della comunità per n° ore 20 
 
  Componente della comunità di pratiche_coordinatore per n° ore 29 
 
 Componente della comunità di pratiche Esperto in gamification  e/o game based-learning  
              per n°   ore 28 

 
   Componente della comunità di pratiche_Esperto in pratiche valutative per n° ore 20 
 
   Componente della comunità di pratiche Esperto in digitalizzazione amministrativa per n°  ore 15 
 

 
   Componente della comunità di pratiche_Esperto architettura scolastica alla luce didattica digitale       integrata 
e dell’innovazione per n° ore 25 

 
   Componente della comunità di pratiche_Esperto in design dell’organizzazione scolastica  

                per n° ore 20 

  

Il sottoscritto/a _______________________________ 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione specificata in oggetto e, nello specifico, di:  

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  



Allegato 2 all’Avviso – Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 

 
  

3 
 

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali 
_________________________________________________________];  

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti:______________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________; 

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 
delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ove il presente documento non 
sia sottoscritto digitalmente si prega di allegare nonché fotocopia del documento di identità in corso di 
validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione 

 
 

Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” Capriate san Gervasio 

di Capriate san Gervasio 

 

Oggetto: scheda di valutazione dei titoli posseduti relativamente all’incarico componente 
Comunità di pratiche Dm 66 (Segnare con una x quella interessata e scrivere il nome del percorso e le 
lettere di riferimento dell’avviso): 

 
Componente della comunità di pratiche con lo scopo prioritario di favorire lo scambio e il c   
confronto tra idee e pratiche, fungendo da facilitatori all’interno della comunità per n° ore 20 

 
  Componente della comunità di pratiche_coordinatore per n° ore 29 
 
  Componente della comunità di pratiche Esperto in gamification e/o game based-learning  
               per n°  ore 28 
 
    
               Componente della comunità di pratiche_Esperto in pratiche valutative per n° ore 20 
 
   Componente della comunità di pratiche Esperto in digitalizzazione amministrativa per n°  ore 15 
 

Componente della comunità di pratiche_Esperto architettura scolastica alla luce didattica digitale          
integrata e dell’innovazione per n° ore 25 

 
   Componente della comunità di pratiche_Esperto in design dell’organizzazione scolastica  

    per n° ore 20 
 
 

II/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

Nato/aa_____________________ (______) il__________________________________________  

C.F. __________________________________Residente a__________________________ (____)  

in Via____________________________________________ Tel. ___________________________ 

Indirizzo di posta elettronica ________________________________________________________  

DICHIARA 

in relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi, per un massimo di 100 punti:  



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione 

 
 

TITOLI CULTURALI Punti Punteggio 
Candidato 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività 
inerenti gli ambiti di intervento per cui si presenta la candidatura (max 
punti 12) 

• voto da 66 a 80 Punti 6 
• voto da 81 a 90 Punti 7 
• voto da 91a100 Punti 8 
• voto da 100 a110 Punti 10 
• voto 110 e lode Punti 12 
• diploma di maturità Punti 4 

 
 

Max Pt. 12 

 

Altra laurea pertinente Pt. 2  
Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o 
Dottorati di ricerca specifici o Corsi di perfezionamento coerenti 
con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di 
punti 6) 

 
Max Pt. 6 

 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI  
Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica 
sui temi di riferimento (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di 
punti 5) 

 
Max pt. 5 

 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui 
temi di riferimento (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 
10) 

 
Max pt. 10 

 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei 
progetti PON, FSE, FSER,PNRR sui temi riferimento (punti 1 per ogni anno 
scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica 
nei progetti PON, FSE, FSER,PNRR sui temi riferimento (punti 2 per ogni 
anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla 
tematica relativa alla/e azioni per cui si presenta la candidatura in qualità 
di relatore/formatore (punti 3 per incarico fino a un max di punti 15) 

 
Max pt. 15 

 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla 
tematica relativa alla/e azioni, come discente, per cui si presenta la 
candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5  

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione 
Strumentale, referente, gruppo di lavoro, docente interno/esterno 
per l’area STEM, (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di 
punti 10) 

 
Max Pt. 10 

 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o 
nel privato inerenti il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5  

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 

Max Pt. 5  



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione 

 
 

ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 
Aver progettato e inserito il progetto nella piattaforma FUTURA - Punti 10 pt. 10  
 

Si dichiara altresì, che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel curriculum allegato. 

II/Lasottoscritto/a_______________________________________________________________ 

 
 Dichiara la propria responsabilità a collaborare nell’ambito dell’attuazione dei progetti 

assegnati al fine di portarli regolarmente a compimento; 
 Autorizza al trattamento dei dati personali per fini istituzionali in conformità al D.Lgs. 679/16 

e GDPR. 
 
In allegato al documento: 

1. Curriculum vitae in formato europeo attestante i titoli culturali attinenti. 
2. Eventuale proposta progettuale.  
3. Fotocopia documento di identità.  

 

Data .........................................                               Firma______________________________ 



Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza di Incompatibilità 

 
 

1 
 

    Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” Capriate San Gervasio 

di Capriate San Gervasio 
 

Oggetto: Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità relativa all’attività di componente della 
comunità di pratiche per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 
66/2023) 

 - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’unione europea – missione 4: istruzione e 
ricerca Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico (D.M. 66/2023).  

 
Titolo del Progetto: Digital Edu 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: D14D23003080006 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________ nato/a a _______________, in data 
__________________________________, C.F. _____________________________________, in 
qualità di__________________________________________________, in relazione all’incarico di 
componente esperto  nell’ambito dell’attuazione del progetto in oggetto.  

*** 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 



Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza di Incompatibilità 

 
 

2 
 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 
dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 
445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 
qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;  
ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti:____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, 
n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né 
di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di Esperto: 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 
intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 



Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza di Incompatibilità 

 
 

3 
 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso;                        

                      Il Dichiarante  
 

Data .........................................                                                             _____________________________ 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Oggetto: Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità relativa all’attività di componente della comunità di pratiche per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023)
	- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’unione europea – missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 2.1: Didattica digitale in...
	DICHIARA

		2024-11-08T19:41:41+0100
	MARIA RITA MESCHIS




